



## „Tutti Frutti 2010”

**Anete Stilve,  
Ketija Saburova,**

Ādažu vidusskola

Eiropas Savienības (ES) neformālās izglītības programma Jaunatne darbībā paredzēta ES jauniešiem. Programma ir kā turpinājums iepriekšējai programmai Jaunatne, un tā tiek īstenota laikā no 2007. gada 1. janvāra līdz 2013. gada 31. decembrim un sniedz būtisku ieguldījumu jauniešu prasmju un zināšanu apgušanas procesā. Programmas mērķis ir Eiropas pilsonības apzināšanās veicināšana jauniešu vidū, kā arī jauniešu iesaistišana Eiropas nākotnes veidošanā.

Ādažu vidusskolas Eiropas klubs „Mazie eiropieši” jau ceturto gadu piedalās šīs programmas Jauniešu apmaiņas projektā. Šoreiz tas notika Čehijā, Horni Bečva pilsētā, un tā nosaukums bija „Tutti Frutti 2010”. Kopumā bija sabraukuši jaunieši no sešām ES valstīm: Čehijas, Turcijas, Latvijas, Dānijas, Rumānijas un Portugāles. Projekta galvenais mērķis bija mainīt vispārpieņemtos stereotipus uzskatus par dažādu valstu kultūru un tradīcijām. Lai sekmētu mērķa sasniegšanu, dalībnieki tika sadalīti internacionālās grupās, kurās tika pārstāvēta katra valsts. Līdz ar to jaunieši, savstarpēji komunicējot angļu valodā, varēja tuvāk iepazīt dažādu valstu raksturīgās tradīcijas, reliģiju un uzskatu atšķirīgās iezīmes.

Apmaiņas projekta laikā jauniešu vidū risinājās dažādas diskusijas par aktuālām tēmām: „Nākotnes Eiropa”, „Valsts kultūra un tradīcijas”, „Kā mūzikas stili ietekmē cilvēku” un „Mazākumtautība manā valstī”.

Desmit dienas nometnē bija piesātinātas ar dažādām aktivitātēm: sporta spēlēm (volejbolu, ringo, futbolu), dažādu tautu deju un dziesmu apguvi, folkloras festivālu apmeklējumu u.c. Projekta laikā jaunieši iepazīs ar tuvākajā apkārtnē esošajiem nozīmīgajiem kultūras objektiem – augstu kalnā būvētu viduslaiku pili, skaistu nacionālās tradīcijās radītu koka arhitektūras pilsētu.

Viens no projekta mērķiem bija citu valstu un to kultūru iepazīšana, un tāpēc katras dienas noslēgumā notika nacionālo valstu kultūras vakari, kuru laikā bija jāprezentē sava valsts un skola, jāiemāca nacionālā deja un dziesma. Īsāk sakot, sava valsts



jāpārāda, jāprezentē tā, lai citu valstu jauniešiem paliktu atmiņā. Latvijas komanda izmantoja dažādas spēles, dziesmas, dejas, hokeja fanu atribūtiku, bukletus, lai iepazīstinātu ar Latviju un tās tradīcijām.

Atbilstoši projekta nosaukumam bija arī nacionālo ēdienu diena, kad katra komanda sagatavoja cienastu kolektīvai degustācijai. Garšīgs, ne pārāk baudāms, pārāk sātīgs, ass vai par saldu – tā bija vienreizēji laba iespēja izbaudīt citu valstu ēdienus. Latvijas komanda projekta dalībniekus cienāja ar pašmāju zirņiem un speķi, ar piparmētru tēju un Latvijas konfektēm „Gotiņa”.

Projekta laikā jaunieši ieguva jaunus draugus, uzlaboja angļu valodas lietošanas prasmes, pilnveidoja savas komunikācijas iemaņas un daudz dziedāja. Atvadu asaras, brīnišķīgās atmiņas, suvenīri no nometnes ar logo „Tutti Frutti 2010”, fotogrāfijas, dāvanas un cerība, ka kaut kad mūžā vēl tiksimsies un pasmaidīsim par to laiku, kad norisinājās sadraudzības projekts „Tutti Frutti 2010”. Tas bija pozitīvu emociju laiks, kas jādzīvo katram pašam.

Latviju šajā projektā pārstāvēja Ādažu vidusskolas skolēni Dominiks Jarmakovičs, Arturs Freibergs, Ketija Saburova un Anete Stilve, kā arī Anete Savicka un Raivis Seleckis, Rīgas Tehniskās universitātes studenti, un Ādažu vidusskolas angļu valodas skolotāja Dace Skuja. Projekta sagatavošanas procesā piedalījās kluba koordinatore Sarmīte Savicka. ☀



## Un sākas viss no gala...

**Astrīda Spilva,**

redaktore

Jaunā mācību gada pirmā diena Ādažu vidusskolā kā ik gadu ir īpaša – svinīga, gaidīta un cerīgu nodomu pilna. Šogad pirmajās klasītēs savas skolas gaitas uzsāk 152 mazie ādažnieki. Tas ir lielākais pirmklasnieku skaits skolas pastāvēšanas vēsturē.

Atzinīgi šo faktu savā uzrunā novērtēja arī Ādažu vidusskolas direktore Dace Dumpe, informējot, ka mācību gada sākums skolai nesīs vēl kādu priecīgu ziņu. Ādažu vidusskola ir to deviņu Latvijas skolu vidū, kas saņēmusi *Mammadaba* vēstniecības karogu, akreditācijas rakstu un *Mammadaba* vēstniecības titulu. „Skola var būt gan vienkārši iestāde, kur gūt izglītību, gan arī mīļa vieta, kurp doties, lai līdztekus zināšanām iemācītos arī dzīvot saskaņā ar dabu un apkārtni pasauli.

– „Izzini mežu” ir dzīves mācības skola, kas aicina bērnus doties mežā un praktiski – aptaustot, pasmaržojot, sajūtot – iemācīties saprast mežu un tos, kas tajā dzīvo, – uzskata iniciatīvas autori: AS „Latvijas Valsts meži” un Izglītības un zinātnes ministrijas Valsts izglītības satura centrs. Rietumvidzemes mežsaimniecības izpilddirektors



Vilmārs Katkovskis savā uzrunā apliecināja cieņu skolas sasniegumiem, novēlēja turpmāku veiksmi un īpaši uzteica visus 3. klašu skolēnus un viņu audzinātājas Lieni Piveņu, Dagniju Kundziņu, Gundegu Kauguri un Anitu Rubeni par aktīvu līdzdalību „Mammadaba Meistarklasē”, iepriekšējā mācību gadā piedaloties dabas sakopšanas talkās, meža stādīšanā, putnu būriņu un barotavu izlikšanā un citās programmas

aktivitātēs. Rietumvidzemes *Mammadaba* vēstniecības statuss un *Mammadaba* karogs, kas plīvos pie skolas visa mācību gada garumā, ir materiāls apstiprinājums paveiktā pamatīgumam, tāpat kā 1. septembrī skandētās uzrunas, dzejoļi, dziesmas un 12. klašu skolēnu atmiņas par skolā pavadīto laiku ir tie patīkamie pārsteigumi, kas raksturīgi ikvienu jauna mācību gada pirmās dienas neatkarīgai burvībai. ☀



## Ādažu vidusskolas deju kolektīvs „RŪTA” gatavojas Deju svētkiem



*Ādažu vidusskolas deju kolektīvs „RŪTA” kautē Mālpilī.*

Foto: Ernests Dirka

### Anne Reinbooma,

DK „Rūta” dejotāja

Cilvēkus vieno dažādas intereses, pārdzīvojumi un notikumi. Katram no mums dzīve ir pilna ieguvumiem un zaudējumiem. Ik reizi, no kaut kā atvadoties, mums ar to jāsamierinās, tas var notikt arī viegli un nemanāmi. Gluži kā 2008. gada jūlijā, kad bija beigušies XIV Vispārējie Deju svētki.

Manuprāt, modernais cilvēks, kurš jūtas lepns par cilvēces tehniskā progresa sasniegumiem, nesaprot, ka patiesa dāvana mūsdienās ir mīlestība, vienīgi tā piešķir jēgu un visam, ko darām. Un dejā mīlestībai nav robežu. Jauniešu tautas deju kolektīvs „Rūta”

darbojas jau vairāk kā 15 gadus un ir iedvesmas avots 130 aktīviem dejotājiem, kuri šobrīd savas dzīves pilntrākās atmiņas veido šajā kolektīvā.

Nevaru nepieņemt Kitijas Krautereres teiktajam: „Ikviens, kurš domā, ka tikai saule nes laimi, nekad nav dejojis lietū.” Uzskatu, ka tieši šīs izjūtas var maksimāli izdzīvot deju svētkos, kad dalībnieki visi kopā veido vienu deju, gluži kā pilieni – veselu jūru. Un tās sajūtas – , kad nokrīti un vienmēr kāds pasniegs roku, lai turpinātu griezties dejas virpulī ar nevilnotu smaīdu, kad palecies un liekas, ka nākamais atspēriens pret zemi uznesīs vēl augstākā savijpoņuma virsotnē, kad visi turas cieši kopā, cenšoties apzināt dejas spēku un izbaidīt kopības vareno garšu, – tās nevar nopirkt ne par kādu cenu.



Foto: Anita Milanova

## Ādažu vidusskolas...

2010. gada 15. jūnijs

Ādažu Vēstis

→ 1. lpp



Foto: Aneta Milanova

Domāju, ka atzinību ir pelnījuši visi dejojātie vecāki, kas ticēja, cerēja un turēja ikškus šī gada 11. aprīlī, kad mēs, „Rūtas” dejojātie, satraukuma pilnām sirdīm devāmies pierādīt savu prasmi Mālpilī, kur notika X Skolu Jaunatnes Dziesmu un Deju svētku atlases skate. Nenoliegu, mūsu prieks bija neveltots, izdzirdot skaitli 42,5. Skaļiem aplausiem skanot, pielēcām kājās un nezaudējām cerību sirdi. TIKSIM! Tā arī bija, un prieks kā ar dzēšgumiju izdzēsa satraukumu, radot neskaitāmi daudz sapņu par gaidāmajiem svētkiem.

Gandarījumu sagādā tas, ka kolektīvā esam 100 cilvēku, kas ar savu enerģiju bagātinās Deju svētkus no 6. līdz 11. jūlijam. Neapšaubāmi priecē arī apziņa, ka tikām pāri visiem šķēršļiem, varbūt izskrējām cauri, tos nemaz īsti nepamanot. Jebkurā gadījumā mēs šobrīd esam pie tiem 30 000, kuri jau skaitās Deju svētku dalībnieki, un atviegloti varam nopūsties, ka nepalikām starp pārējiem 70 000, kuriem to visu nāksies noskatīties no tribīnēm. Manuprāt, mēs drīkstam atļauties būt lepni par savu izcīnīto savilņojuma devu!

Nobeigumā varu atgādināt Paulu Koelju vārdus, ka „viena piedzivojumiem bagāta diena ir tūkstoš reižu vērtīgāka nekā viena bezrūpīga un ērtību nodrošināta diena”. Tādēļ uzskatu, ka ikvienam vajadzētu vieglprātīgi atņemt ikdienas nopūtējušos, pārlietu vienveidīgos ieradumus un rast pacilitāti kopā ar mums! Visa kolektīva vārdā saku milzīgu paldies mūsu deju skolotājiem Inārai un Vitai, kuras iemāca dejojāt ar degmi, dzīvīgu un no visas sirds. Manuprāt, dzīvē tā ir augstākā meistariība!

## Dalība projektā „Mammadaba”

Mums, mums Ādažu vidusskolas 2. klasēm, šis mācību gads bija īpašs, jo kopā ar vecākiem pieņemām lēmumu iesaistīties projektā „Mammadaba”, lai iepazītos ar mežu un tā bagātībām.

Maijā uzzinājām, ka esam „Mammadaba” Meistaru un Mācekļu diplomu ieguvēji, esam „Mammadaba” vēstniecības statusa pretendenti un rudenī pie skolas svinīgi pacelsim „Mammadaba” karogu!

Meža burvīgumu, kļusumu un mieru iepazīnām Tērvetes dabas parkā jau pašā rudens sākumā. Nedaudz vēlāk ar lielu aizrautību, kļūdu audzinātāju rosināti un vecāku atbalstīti, gatavojām savu pirmo projekta darbu „Skuju koki Latvijā un pasaulē”. Daudzi apmeklēja Dabas muzejā rīkoto izstādi par skuju kokiem un atzina, ka tā bijusi ļoti interesanta un aizraujoša. Ziemas izskaņā pierādījām, ka arī angļu valodas stundās mežs mums nav svešs. Kopā ar savām skolotājām gājām ārā spēlēt spēles / dziedāt dziesmas un skandināt dzejoļus angļu valodā.

Šajā bargajā ziemā drošāk varēja justies putni, jo par tiem rūpējās otro klasu skolēni, gatavojot putnu barotavas un gādājot, lai tajās nekad netrūktu barības. Pavasarī atnāca ar Lielo talku. Jau būdami



Stādam jauno mežu Lilastē

Foto: Danya Kundzina

pirmās klases skolēni, ar lielu lepnumu piedalījāmies talkā, tāpēc šajā gadā to gaidījām ar lielu nepacietību. Talkas diena gan bija vēsa un lietaina, taču par neērtībām lielāka bija vēlme sakopt savu tuvāko apkārtni. Mums visiem tas arī izdevās, un topošais Ūdensrožu parks noteikti kļuva tīrāks. Iesākoties siltākam laikam, sākām domāt par koku stādīšanu. 7.maijs bija īpaša diena, jo kopā ar vecākiem devāmies uz Lilastes pusi, lai dēstītu jauno mežu. Darbs veicās, un paveikts tika necerēti daudz. Pēc darba savus iespaidus pārrunājām pie ugunsкура. Turpat mežā kļuvām par „Koku olimpiādes” dalībniekiem. Aizraujošās spēlēs iepazīnām kokus un to, kā tie dzīvo. Visa gada garumā notikumus apkopojām īpašā Meža mapē. Pa vidu lielajiem notikumiem, bija arī Sēju orientēšanās, Lielā meža spēle, vecāku vadītās mācību stundas, pašu rakstītie radošie darbi.

Tagad mēs ar nepacietību gaidīsim jauno mācību gadu un apsolām arī nākamajā gadā neaizmirst, ka mežs ir mūsu lielākā bagātība un tikai mēs paši varam būt tās saimnieki. Lai mums daudz sekotāju!

Ādažu vidusskolas 2. klasu skolēni un viņu audzinātājas



Putnu jaunās mājas

Foto: Danya Kundzina

6

Ādažu Vēstis

2010. gada 15. jūnijs

## Sports Ādažu vidusskolā

### Juris Dzirnieks,

sporta skolotājs

Jau vairākus gadus Ādažu vidusskolas sportisti gūst atzīstamus panākumus dažādu sporta veidu sacensībās.

2006./2007. mācību gadā Rīgas rajona skolēnu sporta spēļu



kopvērtējumā skola izcīnīja III vietu, 2007./2008.m.g. – I vietu, 2008./2009. m.g. – II vietu.

Novadu reorganizācijā tika likvidēts Rīgas rajons, un tas būtiski ietekmēja skolu sporta dzīvi. Taču, izveidojoties Pierīgas novadam, tika nodibināta Izglītības un sporta pārvalde, un sporta darbinieki un skolotāji kopīgi izstrādāja Pierīgas skolu skolēnu sporta spēļu nolikumu. Darbs turpinās, un skolēni sporta nodarbībās iegūtās iemaņas un prasmes var pierādīt, sacenšoties ar citām Pierīgas novada skolu komandām.

2009./2010.m.g.jau pirmajās sacensībās basketbolā Ādažos un Ķekavā – jaunākajā grupā zēniem – I vieta; vidējā grupā zēniem – I vieta; vecākajā grupā zēniem – III vieta; vidējā grupā meitenēm – I vieta; vecākajā grupā meitenēm – II vieta. Kā labākos komandu dalībniekus var minēt Niku Saknīti, Jāni Leju, Mārtiņu Olšteinu, Robertu un Mārtiņu Bulānu, Renāru Birkānu, Artūru Bumbieri,

Dāvi Ērgli, Reini Dagili, Krišu Muzikantu, Tomu Vandānu, Juditi Rozi Kalnu, Loretu Liepiņu, Katrīnu Vectirāni.

Labus panākumus guva mūsu skolas zēnu un meiteņu komandas tautasbumbā. Zēni Pierīgas novada sporta spēlēs ieguva III vietu, meiteņu komanda – I vietu un pārstāvēja Pierīgas novadu Latvijas skolēnu 63.spartakiādes sacensībās, iegūstot II vietu.

Parādot atzīstamu sniegumu, veiksmīgi startēja skolas meiteņu volejbola komandas un vidējās grupas meitenes izcīnīja I vietu Pierīgas novadā.

Pavasārī vislielāko gandarījumu sagādāja mūsu krosa stafesu dalībnieku startu Pierīgas novada sacensībās. 3. – 4.kl.gr. izcīnīta IV vieta, 6. – 7.kl.gr. – II vieta, 8. – 9.kl.gr. – III vieta, 10. – 12. kl.gr. – I vieta. Pašreizējā cīņā visi komandas dalībnieki, bet vairākkārt ar labiem rezultātiem sacensības godu aizstāvējuši Rolands Grava, Rolands Puriņš, Renārs Birkāns, Alēns Zvilna, Līva Rubeze, Aurēlija Kozlova, Karina Teleuca. Īpatzīmē mūsu sportistu labā stāja gan sacensību laikā, gan ārpus tām.

Nobeigumā gribas izteikt visirsnīgāko pateicību mūsu skolēnu vecākiem, kuri šajā grūtajā laikā ar personīgo transportu palīdzēja aizvest dalībniekus uz sacensībām. Paldies Artūram Bumbieram, Mārtiņam Bulānam, Patrika Sniedes, Sarmītes Pogas, Paulas Šēneres vecākiem par atbalstu! Pateicība arī mūsu skolas „labajam garīgam” Ainai Balodei par visa veida palīdzību.



# MŪSU DABAS BAGĀTĪBAS

## Elza Skerškāne,

Ādažu vidusskolas bioloģijas skolotāja

Mēs, Ādažu novada ļaudis, varam būt patiesi gandarīti par apkārtnes skaisto dabu. Samērā nesentās bagātību saudzēšanai un saglabāšanai noteikts aizsargājamo ainavu apvidus „Ādaži”. Ziema beigsies, un katra taka tā vien aicina doties baudīt dabas burvību. Bet vai visi zinām, ko nozīmē aizsargājamo ainavu statuss un kādi noteikumi konkrētajā teritorijā jāievēro?

Aizsargājamo ainavu apvidus „Ādaži” izveidots 2004. gadā un aizņem 6126 hektārus no Ādažu un Sējas novada teritorijas, kurā iezīmīgi Baltijas jūras smilts nogulumu, kas veidojušies ilgstošā laika periodā. Daudzviet ir radušās arī kāpas, ko par mājvietu izvēlējušās savdabīgas augu un dzīvnieku sugas. Jāpiezīmē, ka ainavu apvidus teritorija aizņem lielāko daļu Nacionālo bruņoto spēku militārā poligona (78%), kas ir LR Aizsardzības ministrijas valdījumā.

Mūsdienās dabas pētnieki jau ir pārliecinājušies, ka militārās un dabas aizsardzības intereses ir cieši saistītas un apvienojamas. Ne velti lielākā daļa Eiropas Savienības valstu bruņoto spēku teritoriju ir iekļautas Eiropas Savienības nozīmes aizsargājamo teritoriju tīklā „Natura 2000”.

Šo statusu ieguvusi arī lielākā daļa Ādažu poligona teritorijas, kuras specifiskais izmantošanas veids ir veicinājis ainavu apvidū esošo dabas vērtību saglabāšanos.



Foto: Inga Zvidra

Aizsargājamo ainavu apvidū „Ādaži” sastopami 10 Eiropas Savienības nozīmes biotopi, 22 Latvijas un Eiropas nozīmes augu un 32 dzīvnieku sugas. Šī teritorija visnozīmīgākā ir ES īpaši aizsargājamā un Latvijā gandrīz izzudušā biotopa - virsāju -saglabāšanai, jo aizsargājamo ainavu apvidus ir vislielākā šī biotopa atradne Latvijā.

Ainavu apvidus teritorijā ietilpst dabas liegums „Lieluikas ezers”, kas izveidots, lai saglabātu retus ezeru biotopus un īpaši aizsargājamus augus. Daļai no ainavu apvidus teritorijas piešķirts starptautiski putniem nozīmīgas vietas statuss, jo tajā sastopamas apdraudētas putnu sugas: purva piekūns, rubenis un stepes čipste.

Sausie Ādažu virsāji, kas aizņem daļu apvidus, ir dzīves vieta



Lieluikas ezers

Foto: Jānis Pērkonis

vairākām retām augu sugām: meža silpūrenei, zāļlapu smiltenītei, skrajajam donim. Mitrākās vietās sastopami tādi augi kā tumšzilā drudzene, mānīgā knidija, dumbrāja vijolīte u.c.

Mazuikas ezers ir viens no retajiem Latvijas oligotrofajiem (ar barības vielām nabadzīgajiem) ezeriem. Tajā sastopami īpaši aizsargājami augi: Dortmaņa lobēlija, sīpoliņu donis, ezerene.

Meži ir otrs visplašāk pārstāvētais biotopa veids teritorijā. Šeit sastopami četri ES nozīmes aizsargājami meža biotopi: pārmitrie platlapju meži, boriālie meži, purvainie meži un melnalkšņu stignāji. Te dzīvo pelēkās dzilnas, melnie stārķi, trīspirkstu dzeņi un baltmugurdzeņi. Aizsargājamo ainavu apvidus teritorijā ietilpst arī daļa no Rampas purva, kā arī citi mazāki purvi. Rampas purvā konstatēta īpaši aizsargājamā lakstauga - dižās jāņegļites - nozīmīga atradne.

Bet, baudot visus šos jaukus, der ievērot zināmus ierobežojumus.

### Dabas lieguma teritorijā aizliegta:

- 1) jebkura darbība, kas bojā, pārveido vai iznīcina biotopus, savvaļas augus, dzīvnieku dzīves vietas, ainavu elementus;
- 2) jebkura darbība, kas būtiski ietekmē dzīvnieku populācijas;
- 3) minerālmēsļu, pesticīdu un citu ķīmikāliju lietošana;
- 4) braukšana ar ūdens motocikliem;
- 5) augu noplūkšana, izraušana, vākšana;
- 6) zemju transformācija.

### Savukārt biotopos attiecībā uz īpaši aizsargājamo sugu dzīvniekiem aizliegta šādas darbības:

- 1) jebkura mērķtiecīga ķeršana vai nogalināšana;
- 2) apzināta traucēšana vai dzīvotņu postīšana;
- 3) apzināta olu bojāšana, to izņemšana no ligzdām vai kolekcionēšana;
- 4) vairošanās vietu iznīcināšana vai bojāšana.

### Attiecībā uz īpaši aizsargājamo sugu augiem, sēnēm un ķērpjiem aizliegta šādas darbības:

- 1) lasīšana, noplūkšana un izrakšana, kā arī dzīvotņu postīšana;
- 2) savvaļā ievāktu augu audzēšana, kolekcionēšana, transportēšana, dāvināšana, pārdošana vai mainīšana, kā arī piedāvāšana pārdošanai vai mainīšanai. ☺



2010. gada 15. aprīlis

Ādažu Vēstis

7

## Eiropas atklātā čempionāta ziemas vindsērfinģā uzvarētājs jauniešu grupā ādažnieks Mikus Bēvalds

### Laura Komisare

Pagājušajā nedēļas nogalē norisinājās pēdējais šīs sezonas starptautiskais ziemas vindsērfinģa pasākums – Eiropas atklātais čempionāts ziemas vindsērfinģā 2010 (WW European Open 2010). Eiropas čempions slaloma disciplīnā Jānis Preiss, bet godpilnajā otrajā vietā kopvērtējumā, kā arī uzvarētājs jauniešu grupā – Mikus Bēvalds.

Sacensības par Eiropas čempiona tituliem divās ziemas vindsērfinģa disciplīnās, slalomā un kursā, norisinājās Somijas pilsētā Kalajoki no 18. līdz 21. martam. Pasākumā, ko organizēja Somijas burāšanas asociācija sadarbībā ar *Rautio Sports* un *WinterWindsurf.com*, piedalījās vairāk nekā 30 dalībnieki no 4 valstīm – Latvijas, Lietuvas, Somijas un Polijas.

Ļoti labus rezultātus slaloma disciplīnā uzrādīja šīs sezonas Eiropas kausa otrās un trešās vietas ieguvēji Jānis Preiss un Mikus Bēvalds attiecīgi ieņemot pirmo un otro vietu Eiropas čempionāta kopvērtējumā. Mikum pirmā vieta jauniešu grupā, par ko balvā *Severne* bura no *Rautio Sports*.

Ja citās šīs sezonas ziemas vindsērfinģa sacensībās pārējie jaunieši (starp tiem spēcīgākie – Andrius Šliuburys no Lietuvas, Joel Grönqvist un Daniel Blinnikka no Somijas) izrādīja sīvu konkurenci, tad sezonas pēdējos mačos Mikus bija krietni



pārāks. Jānis Preiss ar uzvaru gandrīz visos 14 braucienos pārliecinoši ieguva Eiropas čempiona titulu slalomā, kā arī izcīnīja godalgotu vietu kursa disciplīnā (apsteigt neizdevās vienīgi pieredzējušo somu braucēju Arto Ravander un poļu jaunieti Blazej Blazowski). 🌬️



## Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansētie projekti Ādažu vidusskolā

**Inga Zvidra,**

projektu vadītāja

2009. gada nogalē, 11. decembrī, Ādažu novada dome ar Valsts izglītības attīstības aģentūru noslēdza vienošanos par Eiropas Reģionālās attīstības fonda projekta „Ādažu vidusskolas informatizācija” īstenošanu (Nr.2009/0257/3DP/ 3.2.2.1.2/09/ IPIA /VIAA/538). Kopā valstī tiks noslēgtas 114 vienošanās ar pašvaldībām par 393 projektu īstenošanu visā Latvijā, nodrošinot izglītības iestādes ar atbilstošu, efektīvu, drošu un uzticamu informācijas un komunikāciju tehnoloģiju infrastruktūru.

Projekts „Ādažu vidusskolas informatizācija” uzsākts 2010. gada janvārī un ilgs līdz 2012. gada 31. martam. Projekta ietvaros tiks veikta lokālā datortīkla attīstība, kā arī iegādāti 26 jauni stacionārie datori. Līdz ar to Ādažu vidusskola tiks nodrošināta ar atbilstošu infrastruktūru, kas veicinās plašāku un efektīvāku informācijas un komunikāciju tehnoloģiju izmantošanu izglītības iestādē, tādējādi uzlabojot izglītības kvalitāti un efektivitāti. Projekta īstenošanai plānots ieguldīt 18350,84 LVL, no tiem 85% līdzfinansēs ERAF un 15% – valsts.

Kā jau tika ziņots iepriekš, tiek īstenots arī cits ERAF līdzfinansēts projekts – „Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstošas materiālās

bāzes nodrošināšana Ādažu vidusskolā” (Nr. 2009/0016/ 3DP /3.1.3.1.0/08/IPIA/VIAA/003). Projekts tika uzsākts 2009. gada 11. maijā, un kopš tā laika vidusskolā 4 kabineti (fizikas, ķīmijas, bioloģijas un matemātikas) un 3 laboratorijas tika aprīkotas ar mēbelēm un žalūzijām, 2 kabinetos atjaunots grīdas segums, kā arī iegādāta mācību un uzziņu literatūra. Projekts turpinās, un tā noslēgums plānots 2010. gada 31. oktobrī. ☺



Foto: Inga Zvidra